209. Genus <et species>, inquit, qualitatem circa substantiam determinant : qualem enim quandam <substantiam> significant *scripsimus et suppleuimus ex fonte*] Genus, inquit, qualitatem circa substantiam determinant : qualem enim quiddam significant A (ed. Geyer, p. 9, l. 29-31 : « Genus, inquit, qualitatem circa substantiam determinat : quale enim quiddam significat »)
210. Cf. BOËCE, *De diuisione liber*, éd. MAGEE, p. 32, l. 8-11 (PL, LXIV, col. 885C) : « Illud autem scire perutile est, quoniam genus una quodammodo multarum specierum similitudo est quae earum omnium substantialem conuenientiam monstret, atque ideo collectiuum plurimarum specierum genus est, disunctiuae uero unius generis species ».
211. est *suppleuimus ex fonte*] om. A (et ed. Geyer, p. 10, l. 3)
212. Cf. BOËCE, *De diuisione liber*, éd. MAGEE, p. 34, l. 17-19 (PL, LXIV, col. 886B) : « Vocabulum ergo nominis de pluribus nominibus praedicatur et est quodammodo species sub se continens indiuidua ».
213. propositio *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 10, l. 7)] positionum A
214. collectio *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 10, l. 10)] collectio A (*graphia non signata a Geyer*)
215. uniuersalis *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 10, l. 11)] uel A (*lectio non signata a Geyer*)
216. uniuersale *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 10, l. 16)] uniuersalem A (*lectio non signata a Geyer*)
217. singularium *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 10, l. 19)] singulariter A
218. si *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 10, l. 21)] se A
219. particularibus sic A (ed. Geyer, p. 10, l. 27 : « in particularibus »)
220. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, CAG, t. IV, l. 1, p. 6, l. 21-22 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, AL, t. I, 6-7, p. 12, l. 18-20 : « [...] participatione enim speciei plures homines unus, particularibus autem unus et communis plures » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 9 (II. « De specie »), § 15. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, III, 9 ; éd. BRANDT, p. 228, l. 9-11.
221. unumquodque eorum consistit *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 10, l. 28-29) *secundum Porphyrium*] et enim A
222. est in alio *scripsimus cum sa* (cf. ed. Geyer, p. 10, l. 29)] est e in alio pA (*additio non signata a Geyer*)
223. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, CAG, t. IV, l. 1, p. 7, l. 21-23 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, AL, t. I, 6-7, p. 13, l. 24-p. 14, l. 2 : « Indiuidua ergo dicuntur huiusmodi quoniam ex proprietatibus consistit unumquodque eorum quorum collectio numquam in alio eadem erit » ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 9 (II. « De specie »), § 15. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, III, 11 ; éd. BRANDT, p. 234, l. 14-16 (où, au lieu de « quorum », on lit « quarum » comme chez Abélard).
224. manenti *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 10, l. 34)] manendi A
225. L'exemple de la cire mis en parallèle par Geyer (p. 10, n. 5 renvoyant à la *Theologia Christiana*, IV, 86 ; PL, CLXXVIII, col. 1288B-C) avec le présent passage d'Abélard est en fait assez différent.
226. statuas *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 10, l. 35)] stutuas A (*graphia notha non signata a Geyer*)
227. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 10 ; éd. BRANDT (reponctué), p. 162, l. 23-p. 163, l. 3 : « Genus uero secundum nullum horum modum commune esse speciebus potest : nam ita commune esse debet ut et totum sit in singulis et uno tempore, et eorum quorum commune est constituere ualeat et formare substantiam » ; cf., *supra* (« Alexandre d'Aphrodise et l'abstraction »), trad. LAFLEUR et CARRIER, § 68.
228. fit sic A (ed. Geyer, p. 11, l. 4 : « sit »)
229. simplicitate *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 11, l. 6)] simplicitate A (*graphia notha non signata a Geyer*)
230. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 10 ; éd. BRANDT (reponctué), p. 166, l. 18 et p. 167, l. 3-7 : « Sed haec similitudo, cum in singularibus est, fit sensibilis, cum in uniuersalibus, fit intellegibilis ; eodemque modo, cum sensibilis est, in singularibus permanet, cum intellegitur, fit uniuersalis. Subsistunt ergo circa sensibilia, intelleguntur autem praeter corpora » et « Ita quoque generibus et speciebus, id est singularitati et uniuersalitati unum quidem subiectum est, sed alio modo uniuersale est, cum cogitatur, alio singulare, cum sentitur in rebus his in quibus esse suum habet » ; cf., *supra* (« Alexandre d'Aphrodise et l'abstraction »), trad. LAFLEUR et CARRIER, § 87 et 88.
231. sentiis *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 11, l. 10)] sententia A (*lectio non signata a Geyer*)
232. phisica sic A
233. et sic *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 11, l. 15)] de si A
234. Le découpage argumentatif dans tout ce secteur est fort difficile à établir avec certitude. *Pace* de Libera, la phrase qui suit (éd. GEYER, p. 11, l. 16-20 : « Immo [...] duritia ») ne peut pas vouloir dire « que des